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UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA

UNIDAD AZCAPOTZALCO
Divisién de Ciencias Basicas e Ingenieria

Licenciatura en Ingenieria en Computacién
Titulo: Ingeniero o Ingeniera en Computacién

PLAN DE ESTUDIOS

I.  OBJETIVOS GENERALES

Transmitir los conocimientos y desarrollar habilidades y actitudes en el futuro profesional que le permitan:

Comprobar la relacién existente entre los distintos aspectos de su profesion y otras actividades.
Actuar con conciencia de los efectos de las obras de ingenieria en el medio que los rodea.
Trabajar en grupos interdisciplinarios.

Considerar en el analisis y solucion de problemas, factores técnicos, sociales y econémicos.
Asimilar desarrollos para crear nuevas tecnologias o adaptar las ya existentes.

Realizar trabajo experimental e interpretar sus resultados.

Realizar estudios individuales y actualizarse durante el ejercicio profesional.



Il. OBJETIVOS ESPECIFICOS

Formar profesionales capaces de:

Analizar, disefiar, adaptar, implementar y mantener proyectos de computacion que involucren software y hardware.

Analizar y disefiar algoritmos.
Analizar y disefiar sistemas de informacion.

Dirigir proyectos de ingenieria de software.

Dominar los principios teéricos y practicos de las redes de computadoras y la interoperabilidad de aplicaciones.

lll. ESTRUCTURA DEL PLAN DE ESTUDIOS

1.

CLAVE

111226
111178
120108
111173
111174
111175
111162
111163

TRONCO GENERAL

a) Objetivos:

Proporcionar la formacion cientifica basica necesaria para todo ingeniero en las areas de Fisica, Quimica y Matematicas. Proporcionar
los elementos para ubicar la actividad del ingeniero en la sociedad. Desarrollar la habilidad para la realizacién de trabajo experimental y
para la interpretacion de los resultados obtenidos. Desarrollar la habilidad para la comunicaciéon oral y escrita, asi como para la
identificacion, definicion y resolucion de problemas. Fomentar el habito del estudio personal y de investigacién bibliografica.

b) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

NOMBRE OBL/OPT
Taller de Matematicas* OBL.
Introduccioén a la Fisica* OBL.
Comprension de Textos* OBL.
Fisica | OBL.
Fisica ll OBL.
Fisica lll OBL.
Laboratorio | de Fisica OBL.
Laboratorio Il de Fisica OBL.

HORAS
TEORIA

4.5
4.5
4.5

HORAS
PRACTICA

7
4
4

w W

CREDITOS

WWOOowOhrprN

SERIACION

111178 y C111226
111173

111174

111173
111174 y 111162



111201
111202
111213
111214
111346
111358
111359
111360
111361
115001
115106
115107
120099

Célculo Diferencial e Integral |

Célculo Diferencial e Integral Il
Complementos de Matematicas
Ecuaciones Diferenciales

Termodinamica

Reacciones y Enlace Quimico

Laboratorio de Reacciones y Enlace Quimico
Estructura de los Materiales

Laboratorio de Estructura de los Materiales
Ingenieria y Sociedad

Introduccion a la Programacion

Métodos Numéricos

Introduccion a las Ciencias Sociales

OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.

TOTAL DE CREDITOS DEL TRONCO GENERAL

4.5
4.5
4.5
4.5

w W

N
N

—
DO OO WOHWOHOOWON

144

111226
111201
111226
111202

111358 y 111359
C111360

111213 y C115110
115106 y 111214
115001 y 120108

*Estas UEA forman parte del PROGRAMA DE NIVELACION ACADEMICA. Antes de cursar las UEA 111178, 111226 y 120108 el alumno debera
someterse a un examen diagndstico de cada una; en caso de aprobar una o mas de ellas, se le otorgaran los créditos respectivos.

2.

CLAVE

111217
111220
111222
111223
111224
112126
112125
112130
112135

TRONCO BASICO PROFESIONAL

a) Objetivos:

Proporcionar una idénea formacion tedrica y metodologica en la ingenieria en computacion integrando conocimientos cientificos, técnicos
y socio humanisticos con el trabajo experimental asociado a esta licenciatura.

b) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

NOMBRE

Introduccién al Algebra Lineal

Célculo Vectorial |

Légica

Matematicas Discretas para la Computacion
Teoria Matematica de la Computacion
Disefio Légico |

Arquitectura de Computadoras

Laboratorio de Disefio Logico |

Sistemas Digitales con Microprocesadores

OBL/OPT

OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.

HORAS
TEORIA

4.5
4.5
3
3
3
4.5
4.5

4.5

HORAS
PRACTICA

CREDITOS

O WOWWOWOHO O O

SERIACION

111213

111202 y 111217
115106

111222

111223

115106

112135y 112133
C112126

112126 y C115113



112133

112119
112120
112122
112123
112124
115108
115110
115111
115112
115113
115114
115115
115116
115117
112129
115201
115301
115402
120090
120091

Laboratorio de Sistemas Digitales con OBL. 3 3
Microprocesadores

Redes | OBL. 4.5 9
Redes Il OBL. 3 6
Arquitectura Avanzada de Computadoras OBL. 4.5 9
Laboratorio de Redes OBL. 6 6
Sistemas Distribuidos OBL. 3 6
Estructura de Datos con Orientacién a Objetos OBL. 45 9
Introduccion a la Computacion OBL. 3 6
Taller de Computacion OBL. 3 3
Almacenamiento y Recuperacion de Informacion  OBL. 4.5 9
Software de Base OBL. 3 6
Bases de Datos OBL. 45 9
Compiladores OBL. 3 6
Disefio de Algoritmos OBL. 4.5 9
Analisis de Algoritmos OBL. 3 6
Sistemas Operativos Modernos OBL. 4.5 9
Investigacion de Operaciones | OBL. 4.5 9
Probabilidad y Estadistica OBL. 4.5 9
Organizacion Industrial OBL. 4.5 9
Economia Industrial OBL. 4.5 9
Comunicacion OBL. 3 6
TOTAL DE CREDITOS DEL TRONCO BASICO PROFESIONAL 219

AREA DE CONCENTRACION: COMPUTACION APLICADA

a) Objetivos:

C112135

C112125

112119

112125y 115115
112120

112119y 112129
115107 6 C111222

115108

115108

115112

115113
115112 y 115201
115116 y 111223
112125y 115108
115107

111202

120090
120099 y 250 Créditos
120 Créditos

- Familiarizar al alumno con los métodos de ingenieria aplicables en la soluciéon de problemas interdisciplinarios donde se requiera de la

computacion.
- Desarrollar en el alumno la capacidad de organizar grupos de trabajo multidisciplinarios.
- Aplicar las metodologias de disefio, desarrollo y mantenimiento de proyectos de computacion.

- Aplicar las metodologias de planeacion, evaluacion y control de proyectos a casos concretos.

- Propiciar el desarrollo de habilidades que permitan al alumno su insercién en el campo profesional o de la investigacion.

- Proporcionar conocimientos especializados relacionados con la aplicacién de la computacion.



- Integrar los conocimientos y habilidades adquiridos por el alumno para hacer frente a los retos de una sociedad moderna aplicando la
computacion.

b) Distribucién de créditos del area de concentracion:

El area de concentracion tiene la siguiente distribucion:

Obligatorias 78

Optativas cientifico-técnicas 36 (minimo)
Optativas socio-humanisticas 18 (minimo)
Total: m

c) Unidades de ensefianza-aprendizaje obligatorias:

HORAS HORAS

CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS SERIACION
115119 Metodologias de Analisis y Disefio OBL. 4.5 9 115114

de Sistemas de Informacion
115120 Inteligencia Artificial OBL. 4.5 9 115108 y 111222
115121 Ingenieria de Software OBL. 4.5 9 115119
115122 Interoperabilidad e Integracién de Aplicaciones OBL. 4.5 9 112124 y 115119
115123 Interaccion del Ser Humano y la Computadora OBL. 3 6 115121
115124 Graficacion OBL. 3 6 111220 y 115116
115125 Seminario de Proyecto Terminal de Ingenieria OBL. 3 3 115114 y 112119

en Computacion
115126 Proyecto Terminal de Ingenieria en Computacion | OBL. 9 9 115125
115127 Proyecto Terminal de Ingenieria en Computacion Il OBL. 18 18 C115126

TOTAL DE CREDITOS DEL AREA DE CONCENTRACION 78

d) Unidades de ensefianza-aprendizaje optativas cientifico-técnicas:

Las optativas cientifico-técnicas se organizan en tres conjuntos tematicos y un grupo de optativas técnicas de movilidad; el alumno
debera seleccionar al menos 36 créditos:



Computacion:

CLAVE NOMBRE
111221
115008
115128

Calculo Vectorial Il

Temas Selectos de Sistemas

Trabajo de Investigacion de Ingenieria

en Computacion

Operaciéon de Centros de Datos

Taller de Productos de Software

Programacién Funcional

Temas Selectos de Ingenieria en Computacion |
Temas Selectos de Ingenieria en Computacion I
Laboratorio de Analisis y Simulacién de Sistemas

1156129
115130
115131
1156132
115133
115308

Electronica:

CLAVE NOMBRE
112003
112127
112131
112134
112132

Temas Selectos de Ingenieria Electrénica
Disefio Logico Il

Laboratorio de Disefio Logico Il

Sistemas Digitales con Microcontroladores
Laboratorio de Sistemas Digitales con
Microcontroladores

Temas Selectos de Sistemas Digitales

y Computadoras

Analisis de Sefales

Sistemas de Control |

Sistemas de Control Il

Laboratorio de Sistemas de Control

112121
112209
112416
112420
112435

Proyectos:

CLAVE NOMBRE

115202 Investigacion de Operaciones Il
115305 Analisis de Decisiones Il

OBL/OPT

OPT.
OPT.
OPT.

OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.

OBL/OPT

OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.

OPT.
OPT.
OPT.

OPT.
OPT.

OBL/OPT

OPT.
OPT.

HORAS
TEORIA

4.5
4.5

4.5
4.5
4.5
4.5
4.5

HORAS
TEORIA

4.5
4.5

4.5

4.5

4.5
4.5
4.5

HORAS
TEORIA

4.5
4.5

HORAS
PRACTICA

HORAS
PRACTICA

HORAS
PRACTICA

CREDITOS

O © ©

D O O O OO

CREDITOS

[(e] WO wwoo

w O O o

CREDITOS

9
9

SERIACION

111220
300 Créditos
115116

115402
115119

115116
115116
115301

SERIACION

300 Créditos
112126
C112127 y 112130
112127 y 112131
C112134

400 Créditos
115301
111214

112416
C112416

SERIACION

115201 y 115301
115301 y 115401



115401
115404
115415
115417
115418
115134
1156135
115425
115429
143616

Andlisis de Decisiones |

Control de Calidad y Confiabilidad
Administracion de Proyectos

Sistemas de Gestion de la Calidad
Administracién de la Calidad

Calidad de Software

Auditoria Informatica

Ingenieria Financiera

Andlisis y Disefio de Experimentos en Ingenieria
Ergonomia

Técnicas de Movilidad

CLAVE

110021
110022
110023
110024
110025
110026

CLAVE

110003
110004
113565
115136
1156137
115422
120092
120093
120095
110027

NOMBRE

Optativa Técnica de Movilidad |
Optativa Técnica de Movilidad Il
Optativa Técnica de Movilidad IlI
Optativa Técnica de Movilidad IV
Optativa Técnica de Movilidad V
Optativa Técnica de Movilidad VI

e) Unidades de ensefianza-aprendizaje optativas socio-humanisticas:

OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT
OPT.
OPT.
OPT.

OBL/OPT

OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.

HORAS
TEORIA

4.5
4.5

4.5

4.5
4.5
4.5
4.5
1.5

HORAS
PRACTICA

DO OOWWOWOoWOWo OO

240 Créditos

115301 y 280 Créditos
120092

115404

115404

115121

115121

115305 y 115202
115301

138 Créditos

CREDITOS SERIACION

© OO WwWw

246 Créditos y Autorizacion
246 Créditos y Autorizacion
246 Créditos y Autorizacion
246 Créditos y Autorizacion
246 Créditos y Autorizacion
246 Créditos y Autorizacion

En el grupo de optativas de tipo socio-humanisticas el alumno debera seleccionar al menos 18 créditos de las siguientes UEA:

NOMBRE

Temas Selectos de Ciencias Sociales |

Temas Selectos de Ciencias Sociales Il
Ecologia

Temas Selectos de Computacién y Sociedad |
Temas Selectos de Computacién y Sociedad |l
Desarrollo Organizacional

Economia Mexicana

Relaciones Industriales

Contabilidad Industrial

Optativa Sociohumanistica de Movilidad |

OBL/OPT

OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.

HORAS
TEORIA

4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5

HORAS
PRACTICA

WO WO WOWOOO©OOoo

CREDITOS SERIACION

200 Créditos

200 Créditos

100 Créditos

200 Créditos

200 Créditos

115402

120099 y 200 Créditos
115402

115402

246 Créditos y Autorizacion



110028 Optativa Sociohumanistica de Movilidad Il OPT. 3 246 Créditos y Autorizacion
110029 Optativa Sociohumanistica de Movilidad IlI OPT. 6 246 Créditos y Autorizacion
110030 Optativa Sociohumanistica de Movilidad IV OPT. 6 246 Créditos y Autorizacion
110031 Optativa Sociohumanistica de Movilidad V OPT. 9 246 Créditos y Autorizacion
110032 Optativa Sociohumanistica de Movilidad VI OPT. 9 246 Créditos y Autorizacion

IV. DISTRIBUCION DE CREDITOS

TRONCO GENERAL 144
TRONCO BASICO PROFESIONAL 219

AREA DE CONCENTRACION 132 (minimo)
TOTAL " 495 (minimo)

V. NUMERO DE CREDITOS QUE PODRAN CURSARSE POR TRIMESTRE
El nimero minimo de créditos que podran cursarse por trimestre es de 24, el normal de 46 créditos y el maximo de 60. En cualquier caso se
debera cumplir con lo previsto en el articulo 45 del Reglamento de Estudios Superiores.
VI. REQUISITOS PARA OBTENER EL TITULO DE INGENIERO O INGENIERA EN COMPUTACION
1. Haber cubierto un minimo de 495 créditos conforme lo establece el plan.
2. Cumplir con el servicio social de acuerdo con el Reglamento de Servicio Social a Nivel de Licenciatura.

3. Acreditar el conocimiento basico de alguna de las siguientes lenguas extranjeras: inglés, francés o aleman. Para ello debera cubrirse alguno de
los siguientes requisitos:

a) Aprobar las UEA Inglés 11l (190118), Franceés Il (190129) o Aleman Ill (190143).
b) Aprobar la evaluacion correspondiente al Nivel A que aplica la Coordinacion de Lenguas Extranjeras de la Unidad Azcapotzalco.

c) Presentar un certificado expedido por una institucion externa a la Universidad, a satisfaccion del Consejo Divisional de Ciencias Basicas
e Ingenieria de la Unidad Azcapotzalco.



VII.

VIII.

DURACION NORMAL PREVISTA PARA LA CARRERA

La duracion normal prevista para la carrera de Ingenieria en Computacion es de 12 trimestres.

MODALIDAD SAI

La modalidad SAIl (Sistema de Aprendizaje Individualizado) es una alternativa de ensefianza basada en el ofrecimiento de condiciones para el
aprendizaje de acuerdo con las aptitudes particulares de cada alumno. En el SAl se entiende que el aprendizaje es producto del esfuerzo personal
del alumno, de su interaccién con el profesor y el ayudante y del uso intensivo de herramientas didacticas.

En algunos programas de estudio de la licenciatura, en el recuadro correspondiente a las modalidades de conduccién del proceso de ensefianza-
aprendizaje, se estable como alternativa la Modalidad SAl, la cual se entiende aplicable, tanto para las modalidades de conduccion del proceso de
ensefianza-aprendizaje, como para las modalidades de evaluacion.

Modalidades de conduccién del proceso de ensefianza-aprendizaje:

Asesoria personalizada del profesor al alumno (presencial o mediante medios electronicos), con el objeto de inducirlo y orientarlo para el estudio
del contenido de la UEA. El contenido del curso se divide en partes, llamadas unidades, que deben contar con guias de estudio con instrucciones
completas, donde se establecen los objetivos, referidos a un libro de texto o material didactico proporcionado o sugerido por el profesor.
Modalidades de evaluacion:

Evaluaciones periddicas: El alumno podra solicitar al profesor la aplicacion de la evaluaciéon de cada unidad, cuando considere estar preparado
para ello y haya aprobado la unidad anterior. El profesor podra aplicar ademas evaluaciones que integren un conjunto de unidades, dependiendo
del desempeno del alumno.

Evaluacion terminal: Consistira de la evaluacion del alumno en la o las unidades que le falten de presentar y aprobar. La calificacion final (global)
se otorgara cuando el alumno haya aprobado todas las unidades.

Evaluacion de recuperacion: Es complementaria de las evaluaciones periddicas. El alumno podra presentar la evaluacién de la o las unidades que
le falten de presentar y aprobar del trimestre correspondiente o de un trimestre anterior. El alumno debera aprobar el total de unidades.

MOVILIDAD DE ALUMNOS

El alumno podra participar en programas de movilidad, de conformidad con el Reglamento de Estudios Superiores y los lineamientos que el
Consejo Divisional apruebe al respecto.

Podran cubrirse en movilidad cualesquiera UEA obligatorias u optativas de los niveles de Tronco Basico Profesional y Areas de Concentracion,
incluyendo, pero no exclusivamente, las especificamente designadas como optativas de movilidad.
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